УИД 75RS0001-01-2022-000507-44

№ 1-468/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита «20 » декабря 2023 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А., 

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Центрального района г. Читы Сверкунова В.С. 

подсудимой ФИО1,

потерпевшего Х.,

защитника-адвоката Павленко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, осужденной: 

- 07.07.2022 года приговором Читинского районного суда Забайкальского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 02.06.2023 года постановлением Читинского районного суда Забайкальского края условное осуждение по приговору Читинского районного суда Забайкальского края от 07.07.2022 года отменено, постановлено исполнить наказания в виде лишения свободы сроком 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении,

- 01.12.2023 года освобождена по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

10 января 2020 года, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в торговом центре «Сосновый Бор», расположенном по адресу: д. 7 «А» ул. Гагарина г. Чита Забайкальского края, в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение средств с банковского счета № Банка ВТБ (ПAO), открытого в РОО «Читинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Х. путем снятия наличных денежных средств через банкомат и путем приобретения товаров в магазинах розничной торговли.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь в торговом центре «Сосновый Бор», расположенный по адресу: 

<

адрес> края, где, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в неустановленный период времени 10 января 2020 года с целью хищения денежных средств с банковского счета № ВТБ Банка (ПАО), принадлежащего Х., находясь в торговом центре «Сосновый Бор», по вышеуказанному адресу, посредством ввода пин-кода через банкомат Банка ВТБ (ПАО) осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 5000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в неустановленный период времени 10 января 2020 года в магазине «Забайкальский Привоз», по адресу 

<

адрес>-б, через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО) (300 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 5000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, 12 января 2020 года находясь в торговом центре «Сосновый Бор», по адресу 

<

адрес>-а через банкомат Банка ВТБ (ПАО) осуществила снятие наличных денежных средств в размере 2000 рублей и 3000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), (50 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 5000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, 13 января 2020г., находясь в магазине «Забайкальский Привоз « по адресу: 

<

адрес> края через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5000 рублей, 1000 рублей, 5000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), (950 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 11000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,14 января 2020г., находясь в магазине «Забайкальский Привоз», расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5000 рублей, 5000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), (700 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 10000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 14.января 2020г. находясь в торговом центре «Сосновый Бор», расположенном по адресу: 

<

адрес> края, через банкомат Банка ВТБ (ПАО) осуществила снятие наличных денежных средств в размере 10000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 10000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,15 января 2020г. находясь в магазине «У Никишихи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 2000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 2000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,15 января 2020г. находясь в магазине «Саша», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленный период времени 15 января 2020 года произвела расчет банковской картой за приобретенный ей товар для личного потребления на суммы 500 рублей, 842 рубля с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 1342 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 15 января 2020 года находясь в магазине «Забайкальский Привоз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществила снятие наличных денежных средств в размере 7500 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), (300 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 7500 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, 15 января 2020г. находясь в неустановленном магазине г.Читы произвела расчет картой за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 854 рубля с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 854 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 15 января 2020г. находясь в неустановленном магазине г. Читы, произвела расчет картой за приобретенный ей товар для личного потребления на суммы 1177 рублей, 1667 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 2844 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,15 января 2020г. находясь в магазине «Забайкальский Привоз», по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществила снятие наличных денежных средств пять раз суммами по 7500 рублей, с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), (1550 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 37500 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,15 января 2020г.в магазине «Одежда для семьи», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 3450 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 3450 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,15 января 2020г. в магазине ИП «М.», по адресу: 

<

адрес> произвела расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 20000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 20000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 15 января 2020г.в магазине «Забайкальский Привоз» по адресу: 

<

адрес> произвела расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 229.90 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 229.90 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,16 января 2020г. в магазине «У Никишихи», по адресу: 

<

адрес> произвела расчет картой за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 717 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 717 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1,16 января 2020г. в магазине «Забайкальский Привоз» по адресу: 

<

адрес>, произвела расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 445,90 рублей, 293,78 рубля. 439.80 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО). принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 1179,48 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 16 января 2020г. находясь на АЗС «Сибойл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвела с помощью карты расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму 499,82 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 499.82 рублей.

Продолжая реализацию задуманного. ФИО1, 27 января 2020г. в магазине «Забайкальский Привоз», по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществила снятие наличных денежных средств в размере 1000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), (350 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 1000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 находясь в помещении Банка ВТБ (ПАО), по адресу: 

<

адрес> 27 января 2020 года осуществила снятие наличных денежных средств в размере 5000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х.,, тем самым тайно похитила денежные средства в размере 5000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, находясь в помещении Банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

адрес> 27 января 2020 года через банкомат Банка ВТБ (ПАО) осуществила снятие наличных денежных средств в размере 3000 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО). принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 3000 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 29 января 2020г. в магазине «Забайкальский Привоз», но адресу: 

<

адрес>, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя картой произвела расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на сумму в размере 102 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 102 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 30 января 2021г. находясь в неустановленном месте с помощью банковской карты осуществила оплату мобильной связи оператора ПАО «МТС» на сумму в размере 150 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 150 рублей.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 30 января 2020г., в магазине «У Никишихи», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

произвела расчет банковской картой за приобретенный ей товар для личного потребления на суммы 56 рублей, 290 рублей, 270 рублей, 40 рублей, 500 рублей, 48 рублей, 218 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 1422 рубля.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1 30 января 2020г. в магазине «Забайкальский Привоз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществила снятие наличных денежных средств три раза суммами по 7500 рублей, 6000 рублей, с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), (1200 рублей начисление банка за совершение операции), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 28500 рублей.

Продолжая реализацию задуманного. ФИО2 30 января 2020г. в магазине «Забайкальский Привоз» по адресу: 

<

адрес>,произвела расчет за приобретенный ей товар для личного потребления на суммы 656.18 рублей. 3055.47 рублей с банковского счета № Банка ВТБ (ПАО), принадлежащего Х., тем самым тайно похитила денежные средства в размере 3711,65 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО1, посредством банковской карты, оснащенной функцией бесконтактного платежа, произвела оплату товаров и осуществила снятие денежных средств, тем самым тайно похитила с банковского счета № ВТБ Банка (ПАО) денежные средства на общую сумму 167001,85 рублей, принадлежащие Х., тем самым причинила последнему значительный ущерб на общую сумму 167001,85 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, показала, что в начале января 2020г. она на протяжении 4-5 дней распивала спиртное с Х. в доме последнего. Спиртное и продукты она приобретала по банковской карте, которую дал ей Х.. сообщив пин-код. По карте Х. разрешил ей приобретать спиртное и продукты, снимать денежные средства не разрешал.. Но несмотря на это она снимала денежные средства со счета Х.. Когда она уходила из дома Х., она забрала его банковскую карту без разрешения последнего. По карте она приобретала продукты питания и снимала наличные деньги в банкоматах. Когда и сколько снимала деньги и где покупала продукты не помнит. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия следует, что примерно в середине января 2020 года –дома у Х. она находилась с 10 по 15 января 2020 года,. С 10 по 14 января 2020 года она неоднократно ходила в магазины и приобретала продукты питания и спиртное. На данные покупки ей Сергей давал свою банковскую карту банка ВТБ, он разрешил покупать продукты питания и спиртное, которые они употребляли вместе. Когда она в первый раз пошла за покупками 10 января 2020 года, у нее возник умысел на кражу денежных средств с карты Сергея, которые она решила похищать частями. Она подтверждает покупки, совершенные ею в магазинах в период времени с 10 января по 14 января 2020 года, но еще раз поясняет, что продукты и спиртное, приобретенные ею в этот период времени, они употребляли вместе. На снятия денежных средств, которые она осуществляла, ей Сергей разрешения не давал, Она совершала операции без его ведома и согласия. 10 января 2020 года она сняла денежные средства в размере 5000 руб. - в банкомате ВТБ Банка в ТЦ «Сосновый Бор» по ул. Гагарина в 

<

...> руб. в банкомате ПАО «Сбербанка» в магазине «Привоз» по ул. Белорусская г. Чита, за что со счета карты была списана комиссия 300 рублей, итого: 10300 рублей.11 января она также ходила в магазин «Читинка», где покупала спиртное, которые они распивали втроем. 12 января она совершала покупки продуктов питания и спиртного, а также сняла наличные е карты Сергея без его ведома и разрешения: 2000 руб. в банкомате ВТБ Банка в ТЦ «Сосновый Бор», 3000 в банкомате ВТБ Банка по ул. ФИО3, также запросила баланс карты, за что была списана комиссия в размере 50 рублей. Итого: 5050 руб. 13 января она также осуществляла покупки, и сняла наличные денежные средства в размере 5000 руб.. 1000 руб.. 5000 руб. в банкомате ПАО «Сбербанка» по ул. Белорусская, была списана комиссия 950 руб., итого 11950 руб. 14 января 2020 года она сняла: 5000, 5000 руб. в банкомате ПАО «Сбербанка» по ул. Белорусская с комиссией в размере 700 руб. В этот же день в банкомате ВТБ Банка в ТЦ «Сосновый Бор» она сняла 10000 руб. Итого: 20700 руб. После чего 15 января в первую половину дня она уехала от Сергея к себе домой в пгт. Атамановка, Сергей в это время находился в состоянии алкогольного опьянения, уезжая, она решила похитить его банковскую карту и продолжить тратить денежные средства на ней. Находясь в Атамановке, 15 января 2020 она приобретала продукты в магазине «У Никишихи» на сумму 2000 руб., в магазине «Саша» на 500 руб., 842 руб. Снимала наличные в банкомате Сбербанка по ул. Матюгина, согласно выписке - осуществила покупку на АЗС на 854 руб., осуществляла покупку продуктов на 1177, 1667 руб.. 15 января она также ездила в Аэропорт, с целью снять денежные средства (была в том районе, так как ездила матери Ш., которая проживает в 

<

адрес>). В банкомате Сбербанка по ул. Звездная она сняла наличные в размере 7500. 7500, 7500, 7500, 7500 руб., за что сняли комиссию в размере 1850 руб., также в этом здании она купила себе спортивный костюм по цене 3450 руб. В магазине ИП ФИО4 она потратила 20000 рублей (данный магазин находится рядом с ее матерью) - оплатила долг в магазине, который накопила ее мама и купила продуктов для мамы и детей. Пробыла она у мамы недолго, так как у нее с ней плохие отношения, провела немного времени со своими детьми, и ухала обратно в Атамановку, где продолжила тратить денежные средства: 16 января 2020 года: в магазине «У Никишихи» на 717 руб., в магазине «Забайкальский Привоз» осуществляла покупку спиртного на 445,90 руб.. 439.80 руб., продуктов питания на 293,78 руб., в банкомате ПАО «Сбербанка» запрашивала баланс карты, за что 17 января сняли комиссию в размере 50 руб., осуществляла покупку на АЗС «Сибойл» 499,82 руб. 27 января ФИО1 находилась в г. Чита, сняла денежные средства в размере 1000 руб. в банкомате Сбербанка по ул. Белорусская, 5000 руб. в банкомате ВТБ по ул. ФИО3, 3000 руб. в банкомате ВТБ по ул. Бутина- Новобульварная, с уплатой комиссии в размере 400 руб. Также 29 января в магазине «Забайкальский Привоз» она покупала продукты на 102 руб., также в банкомате Сбербанка запрашивала несколько раз информацию о балансе карты, за что сняли комиссию в размере 150 руб. 30 января пополнила баланс своего телефона через интернет, указав данные банковской карты. 30 января 2020 года ФИО1 осуществила покупки в Атамановке в магазине у «Никишихи» на суммы: 56, 290, 270, 40, 500, 48, 218 рублей. Также в этот день она снимала наличные в банкомате Сбербанка на ул. Матюгина в размере 7500 руб., 6000 руб. ( за снятия была списана комиссия в размере 1200 руб.) в магазине «Привоз» осуществила покупки на суммы: 656,18 руб., 3055,47 руб. Через некоторое время, не помнит, когда точно, она встретилась с Сергеем, он просил ее вернуть ему деньги, которые она потратила, она попросила его подождать и сказала, что будет возвращать ему деньги частями, сказала ему, что у нее сложная ситуация, и ей нужны деньги на детей. Он согласился подождать, но деньги она ему не стала возвращать. Позже узнала, что Сергей, не дождавшись денег, написал заявление в полицию. (Т.1, л.д.43-47, л.д. 191-194 л.д.206-208 т. 2 л.д. 17-19)

В судебном заседании потерпевший Х. суду пояснил, что в январе 2020г. он распивал спиртное у себя дома с ФИО5 и Л.. Спиртное и продукты в магазине приобретала ФИО5 по его карте Банка ВТБ. которой он разрешил пользоваться только для приобретения продуктов и спиртного, снимать денежные средства он не разрешал. В один из дней ФИО5 ушла, он не сразу хватился, что она забрала банковскую карту. Через некоторое время обнаружил, что с его счета сняты почти все деньги. Общий ущерб составляет 167001 руб. 85 коп. Данный ущерб является для него значительным. Исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Х., следует, что в начале января, примерно 10.01.2020 года он у себя дома по адресу: 

<

адрес> распивал спиртное с Л. и ФИО1 В процессе распития спиртного, он давал свою банковскую карту Юлии для приобретения спиртного. На тот период времени у него имелась зарплатная карга ПАО ВТБ Банка с номером банковского счета 40№, оформленная на его имя. К его сотовому телефону (который он в настоящий момент сменил) была подключена услуга «Мобильный банк» по его старому номеру телефона (который в настоящее время заблокирован). Он помнит, что 10 января 2020 года Юлия ходила в магазин примерно 2 раза, затем оставила карту на кухонном столе. 10 января 2020 на его карту была зачислена заработная плата в размере 36568 рублей, и 100000 рублей -ссуда денежная - согласно выписке. 10.01.2020 года он не совершал покупки по своей карте, так как с 10 января он из дома не выходил, снятие денежных средств он не осуществлял со своей карты. Через несколько дней после 10-го января, когда ФИО1 уехала, он обнаружил, что услуга «Мобильный банк» заблокирована и ему не приходят сообщения от банка. По покупкам 10 января 2020 он к Юлии претензий не имеет, так как она приобретала продукты и спиртное, которые они употребляли вместе - в магазине «Фирменный Нерчинский» на суммы 643,58 руб.. 165,39 руб., 443 руб.; у ИП Б. - 454,64 руб., БанкБир - 182 руб., супермаркет «Читинка» - 1037,83 руб., в ОПТ Букет - 550 руб., в «Привозе» (по выписке «ООО Лидер» - алкогольная продукция) - итого: 3776,34 руб.. Согласно выписке, ФИО1 10 января 2020 сняла с его карты 10000 рублей - двумя операциями по 5000 рублей (к тому же на следующий день сняли комиссию в размере 300 рублей - итого: 10300 руб.), на что он той разрешения не давал. Сообщения от банка в своем телефоне он не видел и не знал, что Юлия осуществляет снятия денежных средств с его карты. К тому же в долг Юлия у него денежные средства не просила. В тот день Юлия осталась у него с ночевкой, прожила она у него несколько дней. Все это время они распивали спиртное, поэтому он события тех дней помнит плохо, к тому же прошло много времени. Согласно выписке, 11 января 2020 Юлия ходила в магазин «Читинка», в котором приобретала продукты или спиртное на сумму 681,50 руб., ходила в магазин Юлия, так как он в те дни из квартиры никуда не выходил, а у Л. болела нога, поэтому та также в магазины не ходила. Но претензий по данной покупке он не имеет к Юлии, так как они вместе употребляли купленное ею. 12 января 2020 они также продолжили распивать спиртное вместе. Юлия приобрела 12 января 2020 покупки на суммы: 381, 350 рублей, претензий также не имеет. В этот день Юлия сняла с его карты 2000 и 3000 руб., без его разрешения, к тому же с карты списали 50 рублей за запрос баланса карты в банкомате (13 января), итого: 5050 руб.. 13 января Юлия также ходила в магазины и совершала покупки продуктов питания и спиртного по его карте: 460 руб., 895,50 руб., 195 руб. - претензий он не имеет, так как употребляли вместе. Но, без его ведома Юлия сняла 13 января: 5000, 1000. 5000 – за данные снятия у него сняли комиссию 900 и 50 руб., итого: 11950. 14 января 2020 они также вместе распивали спиртное, не помнит была с ними Л. или нет, так как она в какой-то день уехала домой к матери на Черновские. 14 января Юлия совершила покупки на 607,90 руб., 281,80 руб., 900 руб., 122 руб. - претензий к ней не имеет. Но, без его ведома сняла - 5000 руб., 5000 руб.. 10000 руб., за что была списана комиссия - 600 руб. и 100 руб. за запрос баланса, итого: 20700 рублей. Таким образом Юлия сняла у него с 10 января по 14 января 2020 года 48000 рублей. Затем, не помнит точную дату, но 14 января 2020 или 15 января 2020 Юлия уехала к себе домой в Атамановку. Все списания по его выписке начиная с 15 января по 31 января 2020 года - Юлия уже совершала без его разрешения, похитив у него банковскую карту. Через некоторое время, примерно в конце месяца, он карту заблокировал, но выписку по своему счету не брал, в отделении банка ему выдали временную карту с таким же счетом. Он не знал, сколько Юлия потратила денежных средств. Потом, не помнит когда, ему понадобились денежные средства, он поехал в отделение банка снять деньги с карты, но на карте было недостаточно средств. Он связался с Юлией, хотел прояснить ситуацию, выяснил, что она сняла у него около 170000 рублей. Юлия обещала ему вернуть денежные средства, он ее пожалел, но деньги та ему не возвращала на протяжении года, поэтому он решил обратиться с заявлением в полицию, а затем взял выписку в мае 2021. чтобы установить точную сумму ущерба. Согласно выписке ВТБ Банка по его карте с 15 января по 31 января произошли списания на общую сумму: 124701.85 руб., данные списания денежных средств он не осуществлял. Общий ущерб с 10 января по 31 января 2020 года составил: 172701,85 рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как у него нет постоянного источника доходов, а только временные заработки. К тому же имеет кредитные обязательства, оплачивает коммунальные услуги. По факту причинения ему значительного материального ущерба желает написать исковое заявление. (Т.1, л.д. 93-96)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем П. следует, что она работает 

<

данные изъяты>. В магазине установлен терминал для оплаты товаров, который оснащен функцией бесконтактной оплаты, Отображается в чеках и выписках как «UNikishihi». (Т.1, л.д. 58-61)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем М. в ходе предварительного следствия следует, что она работает в АЗС «Сибойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Рассчитывают покупателей наличными денежными средствам и через терминал, который оснащен функцией бесконтактного платежа, отображается в чеках АЗС «Атамановка», в выписках отображается как ООО «Сибойл» (Т.1, л.д. 66-69)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем Ж. в ходе предварительного следствия следует, что она работает 

<

данные изъяты>»,в магазине имеется банкомат ПАО «Сбербанк», в котором можно снимать денежные средства или вносить наличные на банковский счет, совершать платежи, оплачивать услуги. На кассах в магазине установлены терминалы оплаты товаров и услуг. Оплата через данные терминалы в выписках и чеках отображается как «М-NPRIVOZ».. (Т.1, л.д. 74-77)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем Ч.. в ходе предварительного следствия, следует, что 

<

данные изъяты> В магазине имеется один терминал для оплаты продуктов питания и алкогольной продукции. В выписках отображается как магазин «SASPIA», в чеках «Саша». (Т.1, л.д. 83-86)

Из оглашенных показаний, данных свидетеля Ш. следует, что ФИО2 ее дочь. В 2015 году у нее родилась дочка Ш., в 2017 году - сын М.. В 2018 году Юлию лишили родительских прав на детей по причине того, что та не занималась воспитанием детей, уходила из дома, бросала детей, не занималась их лечением. В 2018 году она оформила опекунство на детей. 

В начале 2020 года Юлия давала ей денежные средства около 10000 рублей - для оплаты долга в магазине, более не давала. Денег на детский сад в январе - феврале 2020 года та ей не давала. (Т.1, л.д. 119-125)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем М. следует, работает 

<

данные изъяты> В магазине имеется один терминал для оплаты, который оснащен функцией бесконтактной оплаты. В чеках при оплате выходит надпись ИП «М.» или IPMINGAZOVAE.E.. (Т.1 л.д. 126-129)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем З. следует, что она работает в 

<

данные изъяты>. В магазине на кассах обслуживания клиентов установлены терминалы оплаты по банковским картам. В чеках и выписках указывается название IPBAZHINYU.V - при оплате продуктов питания, бытовой химии, имеется в магазине отдельный терминал оплаты алкогольной продукции OOOLIDERPLYUS, также на территории магазина имеется банкомат ПАО «Сбербанк», оснащенный функцией снятия и внесения наличных денежных средств. (Т.1 л.д. 168-171)

Согласно заявлению Х. от 12 мая 2021 года, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило денежные средства в сумме 173013 рублей с его банковской карты ВТБ в период времени с 10 января 2020 года по 31 января 2020 года. (Т.1, л.д. 3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 июня 2021 года, был осмотрен магазин «У Никитичи», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала оплаты, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1, л.д.62-65)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 июня 2021 года, осмотрена АЗС «Сибойл», расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминала оплаты с функцией бесконтактного платежа, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1, л.д. 70-73)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 июня 2021 года, был осмотрен магазин «Привоз», расположенный по адресу: 

<

адрес> края. В ходе осмотра установлено наличие терминала оплаты с функцией бесконтактного платежа на алкогольную продукцию и продукты питания. Также установлено наличие банкомата ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1, л.д, 78-82)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 июня 2021 года, осмотрен магазин «Саша», расположенный по адресу: 

<

адрес> края. В ходе осмотра установлено наличие терминала оплаты с функцией бесконтактного платежа. (Т. 1, л.д. 87-90)

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.06.2023 года, осмотрена выписка по банковскому счету Банка ВТБ (ПАО) на листах в количестве 13 штук, номер счета №. Выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле. (т.1 л.д.110-113) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05 июля 2021 года, осмотрен магазин ИП «М.», расположенный по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра установлено наличие терминала оплаты с функцией бесконтактного платежа, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1, л.д. 130-133)

Согласно протоколу осмотра мести происшествия от 06 июля 2021 года, было осмотрено помещение банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

адрес> края. В ходе осмотра установлено наличие банкоматов банка ВТБ (ПАО)» с функцией снятия и внесения наличных, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1, л.д. 134-137)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 июля 2021 года, был осмотрен банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес> нос. 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие банкомата ПАО «Сбербанк» с функцией снятия и внесения наличных, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1, л.д. 138-141)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 июля 2021 года, осмотрен магазин «Забайкальский Привоз», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминалов оплаты, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т. 1 л.д. 146-149)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 июля 2021 года, был осмотрен магазин «Одежда», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1 л.д. 153-156)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 июля 2021 года, было осмотрено помещение банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

адрес> края. В ходе осмотра установлено наличие банкоматов банка ВТБ (ПАО)» с функцией снятия и внесения наличных, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1 л.д. 157-160)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 июля 2021 года, было осмотрено помещение ТЦ «Сосновый Бор», расположенного по адресу: 

<

адрес> края. В ходе осмотра установлено наличие банкомата банка ВТБ (ПАО)» с функцией снятия и внесения наличных, в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1 л.д. 161-164)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08 июля 2021 года, был осмотрен магазин «Забайкальский Привоз», расположенный в здании по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено наличие терминалов оплаты и банкомата ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра ничего не изъято. (Т.1 л.д. 172-175)

Согласно протоколу явки с повинной от 12 мая 2021 года, ФИО5 10.И. признает, что похитила денежные средства с банковской карты в размере 150000 рублей. (Т.1 л.д. 32-33)

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 28 мая 2021 года № 90, ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием, временным расстройством психической деятельности, слабоумием, иным болезненным расстройством психики, лишающими её способности понимать и осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает в настоящее время. ФИО1 могла в период совершения инкриминируемого ей деяния в полной мере понимать и осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (Т.1, л.д. 52-55)

За содеянное суд признает ФИО1 вменяемой.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 13 июля 2021 года, подозреваемая ФИО1 указала обстоятельства совершенного ей в период времени с 10 января 2020 года по 31 января 2020 года преступления - хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Х., путем приобретения товаров в магазинах для личного потребления и снятия наличных денежных средств. (Т.1 л.д. 183-190)

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимой ФИО1 в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенной с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину – полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак причинение значительного ущерба нашел свое подтверждение показаниями потерпевшего. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершила тяжкое преступление, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой – ФИО1 ранее не судима (т.2 л.д. 184), на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (т.1 л.д. 214-215), по месту жительства УУП ОМВД России по Читинскому району характеризуется положительно (т.1 л.д.219), администрацией ГП «Атамановское», Ф. характеризуется посредственно. (т.1 л.д.220, 221-224)

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказания обстоятельства суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном показе места совершения преступления (т.1 л.д. 183-190), явку с повинной (т.1 л.д. 32-33)

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не нашел оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку преступление, за которое осуждается ФИО1 является длящимся и согласно предъявленному обвинению не все снятия денег с о счета потерпевшего ФИО1 совершила в нетрезвом состоянии. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает правила, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, мнение потерпевшего не настаивавшего на строгом наказании, суд считает, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимой возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. без назначения дополнительных наказаний. 

Исковые требования, заявленные потерпевшим Х., о взыскании материального ущерба обоснованы, подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 167 001 рубля 85 копеек на основании ст. 1064 ГК РФ.

Вещественное доказательство – выписку по банковскому счету Банка ВТБ (ПАО) надлежит хранить при уголовном деле после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание 3 года лишения свободы без дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать осужденную в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

Меру пресечения оставить подписку о невыезде и надлежащем поведения оставить до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Х. - 167001 рубль 85 копеек. 

Вещественное доказательство – выписку по банковскому счету Банка ВТБ (ПАО) хранить при уголовном деле после вступления приговора в законную силу. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

Разъяснить осужденной, что в случае обжалования приговора она имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.